

ದಿನಾಂಕ: 16.03.2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಗಳ ಪರತ್ರಿ ಎಂ.ಎಂ.ಯು. ವಕೀಲರಿಂದ: -

14. ನಾನು ಶೋಧನಾ ವಾರೆಂಟ್ ಪಡೆದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ್ ನಿರೀಕ್ಷಕನಾಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆನು. ಪೊಲೀಸ್ ಅಧೀಕ್ಷಕರು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಎಲ್ಲಾ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಮಾಡಿದ ದೋಷರೋಪಣೆಯನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

15. ನಿಪಿ-26ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಹಾಗೂ ಪಂಚಸಾಕ್ಷಿಗಳು ಮಂಜುಳಾ, ರಾಮಕೃಷ್ಣ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮೀ ನಾರಾಯಣರವರು ಇದ್ದರು. ಮೇಘನಾ ಫಾರಂ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ಅದು ಆರೋಪಿಯೊಡನೆ ಲೋಕೇಶರವರು ಇದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಬಂತು. ಆತನು ಸದರಿ ತೋಟವನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ ಕೆಲಸಗಾರ. ಆತನನ್ನು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಆರೋಪಿ ನೇಮಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಆತನು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧೇಗೌಡ ಎಂಬುವವರು ಸಹ ಇದ್ದರು. ನಾವು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ಮಹದೇವಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾಶ್ ಇದ್ದರು. ಅವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಮಹಜರಿಗೆ ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರಿಬ್ಬರು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಅವರು ಕುರಿ ಮತ್ತು ದನ ಮೇಯಿಸಲು ಹೋಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮೇಘನಾ ಫಾರಂನಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ನಮಗೆ ಸಿಕ್ಕಿರುವುದಿಲ್ಲ.

16. ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಕೊಟ್ಟಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ದನಗಳು ಕಂಡು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿದ್ದ ಕುರಿ ಮತ್ತು ದನಗಳು ಇದ್ದವೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವುಗಳನ್ನು ಮೇವಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಿಚಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವುಗಳನ್ನು ಮಹದೇವಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾಶರವರು ಮೇಯಿಸಲು ಕರೆದು ಕೊಂಡ ಹೋದ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿದ್ದ ಟ್ರೈಲರ್ ಆರೋಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟದ್ದು ಎಂದು ಲೋಕೇಶ್ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಹದೇವಮ್ಮನವರು ಸದರಿ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು, ಏನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಹದೇವಮ್ಮನವರನ್ನು ನಾನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವೇತನವನ್ನು ಆರೋಪಿ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಲೋಕೇಶ್

ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಹಜರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ಆರೋಪಿ ನೀಡುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಲೋಕೇಶರವರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಾನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ.

17. ಸದರಿ ತೋಟದಲ್ಲಿದ್ದ ಕಟ್ಟಡದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮಹಜರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದೇನೆ. ಪಂಚಸಾಕ್ಷಿಗಳು ಹಾಗೂ ಲೋಕೇಶ್ ಮತ್ತು ಸಿದ್ದೇಗೌಡರವರ ಹೇಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಅನುಭವದ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ ಪಾರ್ಮ್ ಹೌಸ್ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಬೇಲಿಯ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಮಹಜರ್ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡದ ಮತ್ತು ಬೇಲಿಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲು ರಿಜಿಸ್ಟರ್ಡ್ ವ್ಯಾಲಯೇಟರನ್ನು ಕರೆಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನಾವು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಅದರ ಅಳತೆಯನ್ನು ಲೋಕೇಶ್ ಮತ್ತು ಸಿದ್ದೇಗೌಡರ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬರೆದಿರುತ್ತೇವೆ. ಆರೋಪಿಯು ಸಾಕಷ್ಟು ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಜಮೀನು ಮಟ್ಟ ಮಾಡಿಸಿ ಬೋರ್ವೆಲ್ ಹಾಕಿಸಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಲೋಕೇಶ್ ಮತ್ತು ಸಿದ್ದೇಗೌಡರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಬೋರ್ವೆಲ್ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

18. ಅಲ್ಲಿ ತೆಂಗಿನ ಸಸಿಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಳೆ ಗಿಡಗಳು ಎಷ್ಟಿದ್ದವು ಎಂದು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿದ್ದ ದೂರವಾಣಿ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ಲೋಕೇಶ್ ಮತ್ತು ಸಿದ್ದೇಗೌಡರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ನಂಬರನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಸೇರಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅದು ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರೇ ಈ ತೋಟದ ಉಸ್ತುವಾರಿಯನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಅದರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಅವರೇ ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ಅವರೇ ವೇತನವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ್ಥಳದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಬರೆಯುವ ಮುನ್ನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ಲೋಕೇಶ್ ಮತ್ತು ಸಿದ್ದೇಗೌಡರು ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬರೆದಿರುತ್ತೇವೆ.

19. ಮಹದೇವಮ್ಮರವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾನು ಮಹಜರಿಗೆ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ಆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಅವರ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಲೋಕೇಶ್ ಮತ್ತು ಸಿದ್ದೇಗೌಡರವರ ಹೆಚ್ಚಿನ ಗುರುತನ್ನು ಪಂಚಸಾಕ್ಷಿಗಳು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

20. ನಿಪಿ-27ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿಪಿ-26ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದ ಪಂಚಸಾಕ್ಷಿಗಳೇ ಇದ್ದರು. ನಿಪಿ-27ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ ಅಲ್ಲಿದ್ದ ರೇವಣ್ಣನವರನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ರೇವಣ್ಣನವರು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳೊಂದಿಗೆ ವಾಸವಿದ್ದರು. ಈ ಜಮೀನು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಷ್ಟೆಂದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ಅದು ಆರೋಪಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ರೇವಣ್ಣನವರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿದ್ದ ವಸ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಔಷಧಿಗಳು ವ್ಯವಸಾಯಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿಯು ಮತ್ತು ಅವರ ಪತ್ನಿ ತಂದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ರೇವಣ್ಣನವರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

21. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿದ್ದ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಯಾರದ್ದು ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಅದು ಆರೋಪಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ರೇವಣ್ಣನವರು ತಿಳಿಸಿದ್ದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಮತ್ತು ಟ್ರಾಲಿಗೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ನಂಬರಿದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

22. ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಮೀಟರ್ ಹಾಗೂ ದೂರವಾಣಿ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ರೇವಣ್ಣನವರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

23. ಸದರಿ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಕುರಿಗಳು ಮತ್ತು ದನಗಳು ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ಮಹಜರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎತ್ತಿನಗಾಡಿ, ಎತ್ತುಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರ ವಸ್ತುಗಳ ಬೆಲೆಗಳನ್ನು ರೇವಣ್ಣನವರು ಮತ್ತು ಪಂಚಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಹೇಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಅನುಭವದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಎತ್ತುಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

24. ಅಲ್ಲಿದ್ದ ಸೈಕಲು ಆರೋಪಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ರೇವಣ್ಣನವರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

25. ಎತ್ತುಗಳು ಆರೋಪಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ರೇವಣ್ಣನವರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

26. ಎಲಕ್ಕಿ ಬಾಳೆಗಿಡಗಳ ಅಂದಾಜು ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೇವಣ್ಣನವರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ತೆಂಗಿನಗಿಡಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ತೆಂಗಿನಗಿಡಗಳು ಇನ್ನೂ ಫಲ ಕೊಡದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಅದರ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ. ಬಾಳೆಗಿಡ ಸಸಿಗಳು ಫಲ ಕೊಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಬೊರ್ವೆಲಗಳು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿವೆ ಎಂದು ರೇವಣ್ಣನವರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು

ಕೇಳಿದಾಗ ಆರೋಪಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ರೇವಣ್ಣನವರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಬೋರ್ವೆಲ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಇತರ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿಯೇ ಒದಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ರೇವಣ್ಣನವರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

27. ಕಲ್ಲುಕಂಬ ಮತ್ತು ಮುಳ್ಳುತಂತಿಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ರೇವಣ್ಣನವರು ಮತ್ತು ಪಂಚಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಹೇಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಅನುಭವದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ರೇವಣ್ಣನವರ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ.

28. ಆರೋಪಿಯು ರೇವಣ್ಣರವರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮಹೇಶರವರಿಗೆ ಅಕ್ಕಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ರೇವಣ್ಣ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಹೇಶರವರು ತನ್ನ ಜೊತೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ರೇವಣ್ಣನವರು ತಿಳಿಸಿದ್ದು ಅವರನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಹೇಶರವರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಈ ತೋಟವನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಕೃಷಿ ಆದಾಯದಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಮತ್ತು ನಾನು ಈ ತೋಟದ ಎಲ್ಲಾ ಖರ್ಚನ್ನು ಆರೋಪಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ಸಂಬಳ ಕೊಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಶೆಡ್ಡಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೇವಣ್ಣ ಮತ್ತು ಪಂಚಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಹೇಳಿಕೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ರೇವಣ್ಣನವರು ಅಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಅಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದು ಅದು ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸ್ಥಳದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ರೇವಣ್ಣನವರ ಹೇಳಿಕೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಬರೆದಿಲ್ಲ.

29. ನಿಪಿ-28ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೋಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ಬಳಿ ಈ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿದಾಗ ತನ್ನಲ್ಲಿ ಈ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ನಂತರ ಅದನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯ ಒಳಗಡೆ ಇದ್ದ ಮಹಜರಿನಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳು ಆರೋಪಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಆರೋಪಿಯೇ ನಮಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಆರೋಪಿ ನಮಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಿಪಿ-28ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-28ರಲ್ಲಿರುವ ಕ್ರ.ಸಂ.21ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ವಾಟರ್ ಗೀಜರನ್ನು 2005ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಆರೋಪಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಹಜರಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಆರೋಪಿಯು ಹೇಳಿದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಾನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

30. ನಿಪಿ-28 ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಲೋಕೇಶ್ ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರು ಇದ್ದರು ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಮಹಜರಿಗೆ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಲೋಕೇಶ್ ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರು ದನ ಮತ್ತು ಕುರಿ ಮೇಯಿಸಲು ಹೋಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

31. ನಿಪಿ-28 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ಆರೋಪಿಯು ನಮಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ತೋರಿಸಿದ ಜಮೀನು ಆರೋಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ತೋಟದ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪಿಯಾರಾದಿಯವರ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಪ್ಪಾಗಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ಅದು ಆರೋಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಮೀನು ಎಂದು ಆಗಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

32. ವಸ್ತುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನಿಪಿ-28 ರಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ಅವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಕೇಳಿದಾಗ ಅವುಗಳು ಆಗ ತನ್ನಲ್ಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಆರೋಪಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-26 ಮತ್ತು 28 ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಅದನ್ನು ಮಹಜರಿನಲ್ಲಿ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ

3 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮೈಸೂರು.