

ದಿನಾಂಕ: 16.08.2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ:- ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಮಾನ್ಯ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

40. ರೂಪಶ್ರೀ, Inspector, ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದು ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

41. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ 1 ಚಿನ್ನದ ಡಾಲರ್, 1 ರುದ್ರಾಕ್ಷಿ ಡಾಲರ್, 1 ಚಿನ್ನದ ಚೈನ್, 6 ಜೊತೆ ಚಿನ್ನದ ಹ್ಯಾಂಗಿಂಗ್ಸ್ ಓಲೆಗಳು, ಬೆಳ್ಳಿಯ ಕಾಲು ಚೈನ್ 4 ಜೊತೆ, 11 ಚಿಕ್ಕ ಬೆಳ್ಳಿಯ ಲೋಟಗಳು, 12 ದೊಡ್ಡ ಬೆಳ್ಳಿಯ ಲೋಟಗಳು, 4 ಬೆಳ್ಳಿಯ ಬಟ್ಟಲುಗಳು, ಒಂದು ಬೆಳ್ಳಿಯ ತಟ್ಟೆ, 1 ಬೆಳ್ಳಿಯ ಬಟ್ಟಲು, 1 ಬೆಳ್ಳಿಯ ಹೂವಿನ ಬಟ್ಟಲು, 1 ಬೆಳ್ಳಿಯ ಪಂಚಪಾತ್ರೆಗಳನ್ನು ನಾನೀಗ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ, ಅವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಮು.ಮಾ.9 ರಿಂದ 20 ಎಂದು ಗುರುತು ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಗಳ ಪರಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಂ.ಯು. ವಕೀಲರಿಂದ:-

42. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ತುಕ ಮಾಡಿದವರು ಬಾಬುಲಾಲ್ ಬಿನ್ ಕರಮಚಂದ್, ದೇವಿತಾ ಬ್ಯಾಂಕರ್, ಜೆ.ಸಿ.ನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು. ಸದರಿಯವರು ನನಗೆ ಮೊದಲೇ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಮೂಲಕ ಅವರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿಕೊಂಡೆ. ಸದರಿ ಬಾಬುಲಾಲ್ ಬಂದಾಗ ಆತ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದಂತಹ ಚಿನ್ನ ಬೆಳ್ಳಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಯೋ, ಅಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಮೊದಲು ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡೆ. ಆತ ತನ್ನ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಮಾತ್ರವೇ ತಿಳಿಸಿದ್ದ. ನಂತರದಲ್ಲಿಯೂ ಆತನ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ತನಿಖಾ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರೇ Weighing Machine ನ್ನು ತಂದಿದ್ದರು. ಅದನ್ನು ಅಮಾನತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಹಂತದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸದರಿ ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು ಆ Weighing Machine ನ್ನು ಹೊಂದಲು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೋ, ಇಲ್ಲವೋ, ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಕಂಡುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಪಡೆದು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

43. ಸದರಿ ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ನಂತರ ಬಂದರು. ಆಗ ಸಮಯ ಎಷ್ಟಾಗಿತ್ತು ಎನ್ನುವುದು ನನಗೀಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸಂಜೆ 6.00 ಗಂಟೆಯವರೆಗೂ ಅವರು ನಮೊಂದಿಗೆ ಇದ್ದರು.

44. ನಾನು ಅಮಾನತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಬೆಳ್ಳಿಯ ವಸ್ತುಗಳು ತನಗೆ ಉಡುಗೊರೆಯಾಗಿ ಬಂದ ವಸ್ತುಗಳು ಎಂದು ಆರೋಪಿ ನನ್ನಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಸದರಿ ಬೆಳ್ಳಿ ವಸ್ತುಗಳು ತನಗೆ ಮದುವೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮನೆಯ ಗೃಹಪ್ರವೇಶದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಉಡುಗೊರೆಯಾಗಿ ಬಂದಂತಹ ವಸ್ತುಗಳಾಗಿವೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಸಹ, ಅದನ್ನು ನಾನು ಮಹಜರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯ ವಸ್ತುಗಳು, ಆಭರಣಗಳು, 2008 ರ ಹಿಂದೆ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ಹಳೆಯ ವಸ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಆಭರಣಗಳು ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರಿಂದ ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ದಾಳಿ ಮಾಡಿದ ದಿನದಂದು, ಈ ಬೆಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಚಿನ್ನದ ವಸ್ತುಗಳು ಹಾಗೂ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರಲಿಲ್ಲ. ಆ ದಿನ ಆರೋಪಿಯ ಬಳಿಯಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯ ವಸ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ಬಾಬು ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದೆ, ಆತ ಬಿಲ್ಲುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಹಜರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

45. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯ ವಸ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಆಭರಣಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು, ದಾಳಿ ಮಾಡಿದ 3 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದಿನ ಬೆಲೆ ಎಂದು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆ ದರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಮಹಜರಿನೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

46. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮು.ಮಾ.10 ತೋರಿಸಿ ಅದನ್ನು ಹೇಗೆ ತೂಕ ಮಾಡಿ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದರು ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಮೇಲ್ಕಂಡ ಬಾಬು ಲಾಲ್ ರವರು ಮು.ಮಾ.10 ನ್ನು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ತೂಕ ಮಾಡಿ ನಂತರ ರುದ್ರಾಕ್ಷಿ ಮಣಿಗಳ ತೂಕವನ್ನು ಕಳೆದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನದ ತೂಕ 8 ಗ್ರಾಂ ಇರುತ್ತದೆ. ರುದ್ರಾಕ್ಷಿ ಮಣಿಗಳ ತೂಕ ಎಷ್ಟಿತ್ತು ಎನ್ನುವುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರುದ್ರಾಕ್ಷಿ ಮಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಅದರೊಂದಿಗಿರುವ ಚಿನ್ನದ ತೂಕವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಹಜರಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ.

47. ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನುಡಿದಿರುವ ಸಾಕ್ಷವನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಮು.ಮಾ.10 ನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ತೂಕ ಮಾಡಿ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

48. ಮು.ಮಾ.12 ರಲ್ಲಿ ಹರಳುಗಳು ಇವೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಸಹ ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು ನನ್ನ ಮುಂದೆ ತೂಕ ಹಾಕಿದರು. ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ತೂಕ ಹಾಕಿ ನಂತರ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತಹ ಹರಳನ್ನು ಕಳೆದರು. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ ಅವುಗಳಲ್ಲಿರುವ ಹರಳುಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೆಗೆದು ತೂಕ ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು. ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು Expert ಆಗಿರುವುದರಿಂದ, ಹರಳುಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೆಗೆಯದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ, ಅವುಗಳಲ್ಲಿರುವ ಚಿನ್ನದ ತೂಕ ಎಷ್ಟು ಮತ್ತು ಹರಳುಗಳ ತೂಕ ಎಷ್ಟು ಎಂದು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಬಲ್ಲವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಹರಳು ಮತ್ತು ಓಲೆ ಎರಡರ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಚಿನ್ನದ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ತೂಕ ಹಾಕಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿದಾಗ ಅದರಂತೆ ನಾವು ಅದನ್ನು ಟೈಪ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡೆವು. ಅವರು ತೂಕ ಮತ್ತು ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿ, ಪಟ್ಟಿಯನ್ನೇನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

49. ನಿಪಿ-5 ಮಹಜರಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಅಂದರೆ ಕ್ರ.ಸಂ.119 ರಿಂದ 131 ನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, ಆರೋಪಿಯ ಮೈಮೇಲೆ ಇದ್ದಂತಹ ಆಭರಣಗಳ ತೂಕ ಮತ್ತು ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ-5 ರ 21 ನೇ ಐಟಂನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಒಂದು ಚಿಕ್ಕ ಬೆಳ್ಳಿ ದೀಪ ಮತ್ತು ಒಂದು ಚಿಕ್ಕ ಬೆಳ್ಳಿ ತಟ್ಟೆಯನ್ನು ರೂ.1,500/- ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಇವುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿದವರು ಆರೋಪಿ ಮತ್ತು ಹಾಜರಿದ್ದ ಪಂಚಸಾಕ್ಷಿಯವರು. ಇವುಗಳನ್ನು ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು ತೂಕ ಹಾಕಿ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಲಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-5 ರ ಪು.ಸಂ.11 ರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಕತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತಹ ಚಿನ್ನದ ಚೈನಿನ ತೂಕವನ್ನು ಆರೋಪಿಯೇ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲಿ ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು ಇದ್ದರು. ಅದೇ ರೀತಿ ಅವರ ಪತ್ನಿಯ ಕತ್ತಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಚಿನ್ನದ ತಾಳಿಸರ ಹಾಗೂ ಕೈಯಲ್ಲಿದ್ದ ಎರಡು ಚಿನ್ನದ ಬಳೆಗಳ ತೂಕವನ್ನು ಸಹ ಆರೋಪಿಯ ಪತ್ನಿಯೇ ತಿಳಿಸಿದರು. ಆಗ ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು ಅಲ್ಲಿದ್ದರು. ಅವರಿಂದ ತೂಕ ಮಾಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಪತ್ನಿ ಅಲ್ಲಿರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಮಹಜರಿಗೆ ಬಾಬುಲಾಲರವರಿಂದ ಮಹಜರ್ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಅಂದರೆ ಸಂಜೆ 6.00 ಗಂಟೆಯ ನಂತರ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಆತ ಸಹಿ ಮಾಡುವಾಗ ನಾನು ಸಹ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ. ಪಂಚರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಸಹ ಆಗಲೇ ನಾನು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲೇ ನಿಪಿ-5 ರ ಮೇಲೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-5 ರ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ನಿಪಿ-5 ರ ಪು.ಸಂ.8 ರಲ್ಲಿ ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು ತೂಕ ಹಾಕಿದ ಆಭರಣಗಳು ಮತ್ತು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿದ ಬೆಲೆಯ ನಮೂದು ಇದ್ದರು ಸಹ ಅವರ

ಸಹಿಯನ್ನು ಆ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಅವರ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುವುದರಿಂದ ಬೇರೆ ಪುಟಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪು.ಸಂ.8 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ತೂಕ ಮತ್ತು ಅಂದಾಜು ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು ಮಾಡಿರದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುವ ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯ ಆಭರಣಗಳು ಮತ್ತು ವಸ್ತುಗಳ ತೂಕ ಹಾಗೂ ಅಂದಾಜು ಮೌಲ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆದಿರುವ ಬಾಬ್ಬು ತನಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

50. ರೂಪಶ್ರೀ, Inspector, ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದು, ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಸಮಯ ನಿಷ್ಕರಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ

3 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮೈಸೂರು.