

ದಿನಾಂಕ: 27.09.2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಗಳ ಪರ, ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಂ.ಯು. ವಕೀಲರಿಂದ: -

51. ನಿಪಿ-5ರ ಪು.ಸಂ.8ರ ಕ್ರ.ಸಂ.119 ರಿಂದ 131ರವರೆಗಿನ ಚಿನ್ನ ಹಾಗೂ ಬೆಳ್ಳಿಯ ಸಾಮಾನುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು, ಆರೋಪಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ವರ್ಷಗಳಂದು ಅವುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೋ, ಆಯಾ ವರ್ಷಗಳ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ನಿಪಿ-5ರ ಪು.ಸಂ.8ರ ಕ್ರ.ಸಂ.119 ರಿಂದ 122ರ ಚಿನ್ನದ ಆಭರಣಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು 2006 ನೇ ಇಸವಿಯ ದರವನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಬಹುದು. ಅದೇ ರೀತಿ ಕ್ರ.ಸಂ.123 ರಿಂದ 131 ವರೆಗಿನ ಬೆಳ್ಳಿಯ ವಸ್ತುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು 2006 ನೇ ಇಸವಿಯ ದರವನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಬಹುದು.

52. ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು ಚಿನ್ನ ಹಾಗೂ ಬೆಳ್ಳಿಯ ಆಭರಣಗಳಿಗೆ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸುವ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನ ಹಾಗೂ ಬೆಳ್ಳಿಯ ದರಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನನಗೆ ತೋರಿಸಿದ್ದರು. ಆದರೆ ಅದನ್ನು ನಾನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಕಳೆದ 3 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಆ ಎಲ್ಲಾ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದರಿಂದ, ಅವುಗಳ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು 2006 ನೇ ಇಸವಿಯ ದರಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿರಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು ಸದರಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು 2006 ನೇ ಇಸವಿಯ ದರಪಟ್ಟಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಬಹುದು. 2006 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನದ ದರ ಎಷ್ಟಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೀಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಬಾಬುಲಾಲ್ ರವರು 2006 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನದ ದರ ಎಷ್ಟಿತ್ತು ಎನ್ನುವುದನ್ನು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಅದನ್ನು ನಾನೀಗ ಮರೆತಿರುತ್ತೇನೆ. 2006 ರ ಚಿನ್ನದ ದರಪಟ್ಟಿಯಂತೆ 24 ಕಾರೆಟ್ ಶುದ್ಧತೆಯ 10 ಗ್ರಾಂ. ಚಿನ್ನಕ್ಕೆ ರೂ.9,000/- ಇತ್ತು ಎಂದು ಮಾಡಿದ ಸಲಹೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ, 'ಇರಬಹುದು' ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

53. ನಿಪಿ-5ರ ಪು.ಸಂ.8ರ ಕ್ರ.ಸಂ.119 ರಿಂದ 122ರ ಚಿನ್ನದ ಆಭರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶುದ್ಧತೆಯ ಬಗ್ಗೆ Standard Numbers ಇದ್ದವು, 916 ಎನ್ನುವ ನಂಬರುಗಳು ಇದ್ದವು. ಅವು 24 ಕಾರೆಟ್ ಚಿನ್ನ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ

3 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮೈಸೂರು.