

ದಿನಾಂಕ: 06. 03.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ: -

ಪಿ ಸಿ ಆರ್ ಆಕ್ಟ್ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಇನ್ಸ್ ಪೆಕ್ಟರ್ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ಮೇಲ್ವಿಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ದಾಖಲಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪಿ.ಸಿ.ಆರ್.ಆಕ್ಟ್ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ದೂರುದಾರರು,ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಿ ಸಿ ಆರ್ ಆಕ್ಟ್ ನಿಬಂಧನೆಯಲ್ಲಿ ಈ ರೀತಿ ಯಾವ ಕಲಂನಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ನಾನು ಈಗ ಮರೆತಿದ್ದೇನೆ. ಬ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಪೊಲೀಸ್ ಇನ್ಸ್ ಪೆಕ್ಟರ್ ಮತ್ತು ಡಿ ವೈ ಎಸ್ ಪಿ ರವರು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಡಿಸೋಜಾ ರವರು ಬ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿಗ್ರಹ ದಳದ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧೀಕ್ಷಕರು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಅವರು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದರು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ದಾಖಲಾದ ದಿನ ಬ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿಗ್ರಹ ದಳ ಕಛೇರಿ, ಮೈಸೂರು ನಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರು ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಆ ದಿನ ಸದರಿ ಠಾಣೆಯ ರಾಣಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಮಾನ್ಯ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧೀಕ್ಷಕರು ಆಗಿದ್ದರು. ಅದನ್ನು ನಮ್ಮ ಠಾಣೆಯ ಪೊಲೀಸ್ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ ನಾನು ಈಗ ನಿವೃತ್ತನಾಗಿದ್ದೇನೆ. ಆ ದಿನ ರಾಣಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ಆ ಠಾಣೆಯ ರಾಣಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ

ನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದರು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಏಕೆಂದರೆ ಆಗ ನಾನು ಇನ್ನು ಸದರಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಕರ್ತವ್ಯದ ಮೇಲೆ ಹೋಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಈ ಮೊಕದ್ದಮೆ ದಾಖಲಾದ ದಿನದ, ಹಿಂದಿನ ದಿನ ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ದಿನ ಸದರಿ ತಾಣೆಯ ತಾಣಾಧಿಕಾರಿ ಯಾರಾಗಿದ್ದರು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನನಗೆ ಈಗ ನೀಡಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಮಾನ್ಯ ಡಿಪೂಜಾ ರವರು ಆ ದಿನ ತಾಣಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದರು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಅಂತಿಮ ವರದಿಯೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಷಿ 101 ಪ್ರ.ವ.ವ. ದ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 10 ರಲ್ಲಿ "ಅಕ್ರಮ ಆಸ್ತಿ ಅಂದಾಜು ಬೆಲೆ ರೂ.2,01,40,000/-" ಎಂದಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಈ ಮಾಹಿತಿ ಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ಯಾರು ಕೊಟ್ಟರು ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ , Source ವರದಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ತನಿಖೆ ಮಾಡುವ ಸಂಧರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರ.ವ.ವ.ದಲ್ಲಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೆ. ಈ ಮಾಹಿತಿ ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆಯೇ ಇಲ್ಲವೋ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ತನಿಖೆಯ ಸಂಧರ್ಭದಲ್ಲಿ ತನಿಖೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಏನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಿದಿರಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ, ಸಾಕ್ಷಿ, ಪೂರ್ತಿ ತನಿಖೆ ಮಾಡಿ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರ.ವ.ವ.ದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುವ ರೂ.2,01,40,000/- ಮತ್ತು ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುವ ಮಾಬಲಗು ಅಂದರೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆಸ್ತಿ ರೂ.1,12,42,284/- . ಆದ್ದರಿಂದ ಪ್ರ.ವ.ವ.ದಲ್ಲಿ ತಪ್ಪು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ನಿಪಿ 101 ಪ್ರ.ವ.ವ. ದ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 12 ರಲ್ಲಿ , "ರೂ.2,10,40,000/- ಗಳಷ್ಟು ಅಕ್ರಮ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು " ಎಂದಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 10 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ "ರೂ. 2,01,40,000/- ಸರಿಯೋ ಅಥವಾ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 12 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ "ರೂ.2,10,40,000/- ಸರಿಯೋ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ "ಅದು ಬಹುಶಃ ಟೈಪಿಂಗ್ ಮಿಸ್ಟೇಕ್ ಆಗಿರಬಹುದು, ಏಕೆಂದರೆ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 12 ರ ಮುಂದಿನ ಸಾಲುಗಳಲ್ಲಿ "ರೂ.2,01,40,000/- ಗಳಷ್ಟು ಅಕ್ರಮ ಆಸ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ " ಎಂದಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

3. ಸದರಿ ನಿಪಿ 101 ಪ್ರ.ವ.ವ. ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 12 ರಲ್ಲಿ "ರೂ.13,00,000/- ಗಳಷ್ಟು ಖರ್ಚನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ" ಎಂದಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ . ಈ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ಯಾರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ , ಎಸ್ ಪಿ ಸಾಹೇಬರು ಮಾಡಿದ Source ವರದಿಯಿಂದ ಈ ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿದುಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಎಸ್ ಪಿ ಸಾಹೇಬರಿಗೆ ಈ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಯಾರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

4. ಸದರಿ ನಿಪಿ 101 ಪ್ರ.ವ.ವ. ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 12 ರಲ್ಲಿ, "ಇವರು ರೂ.22,00,000/- ಗಳಷ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ" ಎಂದಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಈ ಆದಾಯ ಯಾವ ಆದಾಯ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ, Source ವರದಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿದು ಬಂದಂತಹ ಆದಾಯ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅದು Source ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

5. ನಿಪಿ 101(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತುಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಎಸ್ ಪಿ ರವರ ಹೆಸರು ಎನ್ನುವ ಮುಂದೆ , "Name: ವರದಿಯ ಎಸ್ ಇ ಡಿಸೋಜಾ" ಎಂದಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಅಂದರೆ ವರದಿದಾರರು ಎಸ್ ಇ ಡಿಸೋಜಾ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಅಂದರೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ವರದಿದಾರರು ಎಸ್ ಇ ಡಿಸೋಜಾ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ.

6. Source ವರದಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಮತ್ತು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ 102 Source ವರದಿಯನ್ನು ಯಾರು , ಯಾವಾಗ, ಎಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನಿಪಿ 102 ರಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಈ ಮಾಹಿತಿ ಯಾವಾಗ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಲ್ಲವೆ ? ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ , ಅದು ರಹಸ್ಯ ವರದಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

7. ನಿಪಿ 101 ಪ್ರವ.ವ. ದ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 12 ರಲ್ಲಿ , "ತಮ್ಮ ಬಲ್ಲ ಆದಾಯದ ಮೂಲಗಳಿಗಿಂತ ಸುಮಾರು ಶೇಕಡ 915 % ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಪ್ರವವ ದ ಸಾರಾಂಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ "ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ . ಸದರಿ 915% ಹೇಗೆ ಬಂತು, ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ , ಸಾಕ್ಷಿ , "ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಖರ್ಚನ್ನು ಕೂಡಿ, ಅದನ್ನು ಶೇಕಡವಾರು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ , 915% ಎಂದು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ " ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

8. ಶೇಕಡ 915 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಪ್ಪು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

9. ಆರೋಪಿ ಶೇಕಡ 915 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆರೋಪಿಯ Appointing Authority ಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ

ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಮಹಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಲೋಕಾಯುಕ್ತ, ಬೆಂಗಳೂರು ರವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಈ ಮಾಹಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿ ಮಹಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಲೋಕಾಯುಕ್ತ, ಬೆಂಗಳೂರು ರವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ , ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು. ನಿವಿ 102 ರ ಪ್ರತಿಯನ್ನೇ ಮಹಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಲೋಕಾಯುಕ್ತ, ಬೆಂಗಳೂರು ರವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರಬಹುದು. Source ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ತೋರಿಸಿ, ಮಹಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಲೋಕಾಯುಕ್ತ, ಬೆಂಗಳೂರು ರವರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿ, ಕಡಿಮೆ ತೋರಿಸಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ.

10. ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ತನಿಖೆಗಾಗಿ ನಾನು ವಹಿಸಿಕೊಂಡಾಗ ಹಿಂದಿನ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಆ ಸಂಧರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಹಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಲೋಕಾಯುಕ್ತ, ಬೆಂಗಳೂರು ರವರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿಯ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಸಹ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಾನ್ಯ ಮಹಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಲೋಕಾಯುಕ್ತ, ಬೆಂಗಳೂರು ರವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿ/ಪತ್ರ ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಾನು ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸೂಚನೆಯಂತೆ ಮುಚ್ಚಿಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. Source ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ

ಆಸ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.2,01,40,000/- ಎಂದು ತೋರಿಸಿ, ಮಹಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಲೋಕಾಯುಕ್ತ , ಬೆಂಗಳೂರು ರವರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ದಿ: 28.10.2008 ರ ಮಾಹಿತಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.1,75,22,310/- ಎಂದು ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮಾಡಿದ ಸಲಹೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ , ಈ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯ ಬಾಬು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

11. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಸಹಿ ಯಾರದ್ದೆಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ , ಅದು ಎಸ್ ಪಿ ಸಾಹೇಬರಾದ ಎಸ್ ಇ ಡಿಸೋಜಾ ರವರದ್ದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿ ದಿ: 28.10.2008 ರಂತೆ ಮಾನ್ಯ ಅಪರ ಪ್ರೋಲೀಸ್ ಮಹಾ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ "ವಿಶೇಷ ವರದಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ". ಅದನ್ನು ಆರೋಪಿ ಆರ್ ಟಿ ಐ ಆಕ್ಟ್ ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಯಾಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಡಿ 2 ಎಂದು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಎಸ್ ಪಿ ರವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಡಿ 2(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತುಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಸಮಯ ನಿರ್ಣಯಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ

3 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ  
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಮೈಸೂರು.