

ದಿನಾಂಕ: 25.09.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ: -

" ಮೇಘನಾ ನಿಲಯ " ಎಂ.ಉದಯ್ ಪ್ರಸಾದ್ ರವರ ಖಾಯಂ ನಿವಾಸ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ . ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ ಆರೋಪಿಯೂ ಸಹ ಅವರೊಂದಿಗೆ ಆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು. ಆರೋಪಿಯ ಖಾಯಂ ನಿವಾಸ ಯಾವುದಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ಖಾಯಂ ನಿವಾಸ 97/3 Colour palet , ಬಸವೇಶ್ವರ ನಗರ್ , ಬೆಂಗಳೂರು ಆಗಿತ್ತು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ . ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಬಜಾಪುರದಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುವ ಬಾಬು ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆ ಮನೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದ ನಿವೇಶನ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು. ಆ ನಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದರು. ಆ ಮನೆಯನ್ನು ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದು, ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದು, ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಆರೋಪಿಯ ಪತ್ನಿ ಐ.ಟಿ.ರಿಟನ್ಸ್ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಆರೋಪಿಯ ತಮ್ಮ ಎಂ.ಉದಯ್ ಪ್ರಸಾದ್ ರವರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಾನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಮತ್ತು ಅವರ ತಮ್ಮ ಎಂ.ಉದಯ್ ಪ್ರಸಾದ್ ರವರು ಮೇಘನಾ ನಿಲಯದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು , ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯವರು

ಆ ಮನೆಯನ್ನು ಶೋಧನೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಆರೋಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಸಿಕ್ಕಿದ್ದರಿಂದ, ಅವರುಗಳು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಕಂಡು ಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿಯ Disproportionate assets ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ದೊರೆತಿರುತ್ತವೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಪತ್ರ ಭಾಗ - 1 ರಲ್ಲಿ ನ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 56 ಮತ್ತು 57 ರಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 57 ರಲ್ಲಿ ಸೀರಿಯಲ್ ನಂ.187, 188, 189, 190 ರಂತೆ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಇದ್ದವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಶೋಧನೆಯ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಮೇಘನಾ ನಿಲಯದ ನಿವೇಶನ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ , ಅದನ್ನು ಕಟ್ಟಿದವರು ಯಾರು, ಎಲ್ಲಿಂದ ಪರವಾನಗಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಲಭ್ಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆಯ Estimate ನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 3 ಸಹಾಯಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ನ್ನು ನೇಮಿಸಿ ಅವರಿಂದ Estimate ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು , ಈ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಲಾಯಿತು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ . ಗೃಹ ಪ್ರವೇಶ ಆಹ್ವಾನ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು

ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 3 ಸಹಾಯಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಶ್ರೀನಾಗರಾಜ ಕೆ .ಪಿ. ರವರನ್ನು ನೇಮಿಸಿದಾಗ , ಮೇಘನಾ ನಿಲಯದ ಬಾಬು ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಸದರಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು, ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷ ಪಡೆದರು, ಕಚ್ಚಾ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪಡೆದರು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯ್ತಿ ನೀಡಿದ ಪರವಾನಿಗೆ , ಆ ಮನೆಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಲಾಯಿತು , ಎನ್ನುವ ಬಾಬು ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಅವುಗಳನ್ನು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 3 ರವರಿಗೆ ನೀಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ , ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಸದರಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯ್ತಿಯೊಂದಿಗೆ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸಿದಾಗ, ಸದರಿಯವರು, ಕಡತಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಎಂದು ನೀಡಿರುವ ಉತ್ತರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 2 ರ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 40 ರ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 252 ರ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಮೇಘನಾ ನಿಲಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಗಳಾಗಿದ್ದ , ಅವುಗಳನ್ನು ಎಂ.ಉದಯಪ್ರಸಾದ್ ರವರ ಮಲಗುವ ಕೊಠಡಿಯಿಂದ ಅಮಾನತ್ತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು , ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿ ನಮ್ಮ ಬಳಿಯಲ್ಲೇ ಇದ್ದವು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿ ಈ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇದ್ದರೂ ಸಹ , ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 3 ರವರಿಗೆ ಏಕೆ ಇವುಗಳನ್ನು ನೀಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ , "ಉತ್ತರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ." ಆ ಮೇಘನಾ ನಿಲಯಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ದಿಃ 20.04.2011 ರ ನಂತರ ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಮೇಘನಾ ನಿಲಯದ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ , ಏಕೆಂದರೆ ಆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಆರೋಪಿಯ

ತಂದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದರು. ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 3 ರವರು ದಿ: 20.04.2011 ರಂದು ಬೇರೆ ಯಾರನ್ನೂ ನೋಡಿ ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರಬಹುದು. ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 3 ರವರು ನೀಡಿರುವ ನಿಪಿ 7 ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 7 ನ್ನು ನಾನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 16 ರವರು ನಿಪಿ 2 ರಂತೆ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 252 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಅಮಾನತ್ತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವುದು ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 16 ರವರು ಈ ಹಿಣಕಲ್ ನ "ಮೇಘನಾ ನಿಲಯಕ್ಕೆ " ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಅಮಾನತ್ತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಈ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಾಬು ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 16 ರವರು ತಮ್ಮ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ, ಮಲ್ಲ್ಯನವರು ತಮ್ಮ ಸೇವಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುವ ವಿಷಯ ಕಂಡು ಬಂದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅದನ್ನು ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಮುಚ್ಚಿಟ್ಟು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ನಿಪಿ 2 ರ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 40 ರ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 246 ರಂತೆ ಅಮಾನತ್ತು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಆರೋಪಿಯ ತಮ್ಮ ಎಂ.ಉದಯ ಪ್ರಸಾದ್ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಉಷಾ ರವರಿಗೆ, ಅವರ ತಾಯಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ನವರಿಂದ ಬಂದಿದ್ದು, ಹೀಗಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಎಂ.ಉದಯ್ ಪ್ರಸಾದ್ ರವರ ಬಳಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ.

3. ಮಲ್ಲಯ್ಯನವರ ಮರಣಾನಂತರ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮನವರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಸದರಿಯವರು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ಮಗ ಉದಯ್ ಪ್ರಸಾದ್ ಮತ್ತು ಉಷಾ ರವರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು , ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ , ಆರೋಪಿಗೂ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ , ಸ್ವತ್ತಿನ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತನಿಖಾ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ದೊರೆತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಉದಯ್ ಪ್ರಸಾದ್ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಾನು ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ರವರು ಈ ಪ್ರಕರಣದ ತನಿಖಾ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆಕೆ 2 ನೇ ಸೊಸೆಗೂ ಸಹ ನಾನು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ, ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೀಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣವನ್ನು ತಮ್ಮ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದರೂ ಸಹ , ನಾನು ಅಂತಿಮ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ , 'ಆರೋಪಿ ಅಕ್ರಮ ಸಂಪಾದನೆಯಿಂದ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ತನ್ನ ತಾಯಿ ಕಡೆಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿ ನಂತರ ತನ್ನ ತಾಯಿಯಿಂದ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ವರ್ಗವಣಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ' ಎಂದು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಆರೋಪಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ , ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮನವರು ಆರೋಪಿಯ ಹಣಕಾಸು ಸಹಾಯದಿಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳು ಎಂದರೆ, ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಗಳು. ಮಲ್ಲಯ್ಯ ರವರು ಅವರ ನಿವೃತ್ತಿಯ ನಂತರ ಆರೋಪಿಯ ಹಣ ಕಾಸು ಸಹಾಯದಿಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು

ಎನುನವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವೀಣಾ ಪ್ರಸಾದ್ ರವರೂ ಸಹ ಆರೋಪಿಯ ಹಣ ಕಾಸು ಸಹಾಯದಿಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎನುನವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳು ಎಂದರೆ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಗಳು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ

3 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ
 ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಮೈಸೂರು.