

ದಿನಾಂಕ: 04.12.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ: -

ನಾನು ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು ದಿ: 14.09.2011 ರಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ದಿ: 19.03.2012 ರಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು ಮೊದಲು ನಾನು ತಯಾರು ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ. ಆ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಅಂದರೆ 14.09.2011 ನ್ನು ಅದರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗೂ, ದೋಷರೋಪಣೆ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗೂ ಏನಾದರೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿದೆಯೇ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ 'ನೆನಪಿಲ್ಲ' ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ವರದಿ, ಎರಡನ್ನೂ ಓದಿ ನೋಡಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ದೋಷರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಯಾವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಾಬು ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಈಗ ಮರೆತಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆಸ್ತಿ "ರೂ.1,12,42,284/-" ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಇದನ್ನೇ ದೋಷರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲೂ ಸಹ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಅಂತಿಮ ವರದಿಯ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 80, ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ, ರಲ್ಲಿ ಪ್ಯಾರಾ ನಂ. 3 ರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆಯ ವೇತನದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಅವರಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಾಬು ವ್ಯವಸಾಯದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯು,

ಭಾಗ 1 ರಲ್ಲಿ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 12 ರಲ್ಲಿ "ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆ ಕೆ ಎಸ್ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಚಾಲಕರಾಗಿದ್ದು ಅವರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಸೇವಾ ಅವಧಿಯ ಸಂಬಳ ಹಾಗೂ ನಿವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಹಾಗೂ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟದಿಂದ ಒಟ್ಟು ರೂ.23,02,869/- ಆದಾಯವಿದ್ದು , ಅವರು ಜಮೀನು ಖರೀದಿಗೆ , ವಾಹನ ಹಾಗೂ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಲು ಒಟ್ಟು ರೂ.14,52,885/- ನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಅಂದರೆ ಹಿಣಕಲ್ ಮನೆಯನ್ನು ಅವರ ತಂದೆಯ ಆದಾಯದಿಂದ ಕಟ್ಟಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಉಳಿದ ರೂ.8,44,984/- ನ್ನು ಜೀವನಕ್ಕಾಗಿ, ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಇತರೇ ಖರ್ಚುಗಳಿಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ನಿಪಿ 2 ರ ಮನೆಯನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆ ಮಲ್ಲ್ಯುನವರು ಸುಮಾರು 14,00,000/- ರೂ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಕಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ಖರ್ಚನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಖರ್ಚು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ , ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆ ಹಿಂದೆಯೇ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದು , ಅದನ್ನು ಕೆಡವಿ ಆರೋಪಿ ಅಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹಣದಿಂದ ಹೊಸ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುವ ಪರವಾನಗೆಯನ್ನೇನಾದರೂ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ , ಆ ಜಾಗದ ಮಾಲೀಕರಾದ ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆಯೇ ಮುದ್ದು ಪರವಾನಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆರೋಪಿಯೂ ಸಹ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಹಳ್ಳಿಗಳಲ್ಲಿ, ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಪರವಾನಗೆ ಇಲ್ಲದೆ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯ ಬಾಬು ನಿಪಿ 2 ಮಹಜರ್ ನ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 252 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ನಿವೇಶನ ಮತ್ತು ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುವ ಬಾಬು

ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾವೇ ಹಾಜರುಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಹಾಗೆಯೇ ಅಲ್ಲಿ ವಾಸದ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಹ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಅಲ್ಲಿದ್ದ ಮನೆಯನ್ನು ಕೆಡವಿ ಹೊಸ ಮನೆಯನ್ನು ಆರೋಪಿ ಕಟ್ಟಿದ ಬಾಬು , ದಾಳಿಯ ಸಂಧರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಪಡೆದ ಪರವಾನಗಿಯಾಗಲೀ ಅಥವಾ ನಕ್ಷೆಯಾಗಲೀ ನಮಗೆ ದೊರೆತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಹಿಣಕಲ್ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯ್ತಿಯಿಂದ ಕೇಳಿದಾಗ ಅವರು 'ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ ' ಎಂದು ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಿಂಬರಹ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ ಕಡತಗಳಲ್ಲಿ ಇದೆ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಾಗಲೀ, ದೋಷರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಾಗಲೀ, ಹಿಣಕಲ್ ಮನೆಯನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಆರೋಪಿ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಿಣಕಲ್ ಮನೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ದೋಷರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಖರ್ಚಿನ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. Source Report (ರಹಸ್ಯ ವರದಿ) ಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಆರೋಪಿಯ ಖರ್ಚಿನ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದೋಷರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆ ಮಲ್ಲಯ್ಯನವರೇ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುವುದರಿಂದ, ಆ ಮನೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಖರ್ಚಿನ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆಸ್ತಿ ರೂ.1,12,42,284/- ರಲ್ಲಿ ಈ ಮನೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

2. ದೋಷರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯ ಭಾಗ 1 ರ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 12 ರಲ್ಲಿ , ಆರೋಪಿಯ ತಾಯಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ಗೃಹಿಣಿಯಾಗಿ ಹಿಣಕಲ್ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದು , ಸಂಸಾರವನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದು , ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಂದಿದೆ ಎನ್ನಲಾದ ಕೃಷಿ ಆದಾಯವು ಅಲ್ಪವಾಗಿದ್ದು ,

ಅದರಿಂದ ಅವರು 1998 ರಿಂದ 2004 ರ ವರೆಗೆ ಸುಮಾರು ರೂ.11,12,500/- ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಶಕ್ತರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ , ಶ್ರೀಮತಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮನವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಸೊಸೆಯರಿದ್ದರು ಕೂಡ ಆರೋಪಿಯ ಪತ್ನಿ ಶ್ರೀಮತಿ ವೀಣಾ ಪ್ರಸಾದ್ ರವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸುಮಾರು 11,00,000/- ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ ಧಾನ ಮಾಡಿರುವುದು ತನಿಖೆಯಿಂದ ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಈ ರೂ.11,00,000/- ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಜಮೀನನ್ನು, ಆರೋಪಿಯ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಹೇಗೆ ? ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆರೋಪಿ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ತನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕೊಂಡು ಕೊಂಡು, ನಂತರ ತನ್ನ ಪತ್ನಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, ಈ ಜಮೀನು ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾಳಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಾಗಲೀ ಅಥವಾ ತನಿಖೆಯ ಸಂಧರ್ಭದಲ್ಲಾಗಲೀ , ಈ ಜಮೀನನ್ನು ಆರೋಪಿ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ತನ್ನ ತಾಯಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಕೊಂಡು ಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಜಮೀನಿನ ಬಾಬು ತೆರಿಗೆ ಕಟ್ಟಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ , ತೆರಿಗೆಯನ್ನೂ ಸಹ ಆತ ತನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಬಹುದಾದ್ದರಿಂದ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ದೊರೆತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾನದ ಜಮೀನಿನಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಆದಾಯವನ್ನು ಯಾರ ಹೆಸರಿನ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ , ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವವರೆಗೂ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಲೆಕ್ಕ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ನಂತರ ಆ ಸ್ವತ್ತು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾನದ ಮೂಲಕ ವರ್ಗಾವಣೆ ಗೊಂಡ ನಂತರ, ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿಯ ಆದಾಯದ ಹೆಸರಿಗೆ ಲೆಕ್ಕ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ

ದಾನದ ಜಮೀನಿನಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀಮತಿ ವೀಣಾ ಪ್ರಸಾದ್ ರವರು ಹೇಳಬೇಕು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ . ಈ ಬಗ್ಗೆ ಅವರು ತಮ್ಮ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾನದ ಬಾಬು, ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ , ದೋಷರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ , ಮತ್ತು ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿವರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ , ವಿವರ ಪಟ್ಟಿ 11 ಎ ಯಲ್ಲಿ , ದಾನವನ್ನು ಒಪ್ಪಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಷರ ಬರೆದಿರುತ್ತೇವೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಅಂತಿಮ ವರದಿಯ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 82 ರಲ್ಲಿ , “ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು 2000 ಇಸವಿಯಿಂದ 2003 ಇಸವಿಯ ಒಳಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು , ನಂತರ ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾನದ ಮೂಲಕ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಆರೋಪಿತರ ತಾಯಿಗೆ ಇನ್ನೂಬ್ಬ ಮಗನಿದ್ದು , ಆ ಮಗನಿಗೆ ಅಥವಾ ಆ ಸೊಸೆಗೆ , ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುವ ಒಂದೇ ಒಂದು ಜಮೀನನ್ನು ದಾನವಾಗಿ ನೀಡಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ” ಎಂದಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಈ ಅನುಮಾನದಿಂದ , ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ತಾಯಿ , ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿಗೆ ದಾನದ ಮೂಲಕ ಕೊಟ್ಟು ಬೇನಾಮಿ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವ ತೀರ್ಮಾನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದೇವೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ನನ್ನ ತನಿಖೆಯ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮನವರು ತಮ್ಮ ಕಿರಿಯ ಮಗ ಮತ್ತು ಸೊಸೆಗೆ ಏನನ್ನು ದಾನ ಮಾಡದೇ, ಹಿರಿಯ ಸೊಸೆಗೆ ಮಾತ್ರವೇ ದಾನ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ತನಿಖಾ ಹಂತದಲ್ಲಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಉದಯ ಪ್ರಸಾದ್ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪಿತಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮನವರು ಉದಯ ಪ್ರಸಾದ್ ರವರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೆಯೇ ಜಮೀನಿನಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ತನಿಖಾ

ಹಂತದಲ್ಲಿ, ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ನವರು ಉದಯ್ ಪ್ರಸಾದ್ ರವರಿಗೆ ಪಿತಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಉದಯ್ ಪ್ರಸಾದ್ ಅವುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ವಿಷಯ ತಿಳಿದು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವ ದಾನ ಪತ್ರದಂತೆ ಶ್ರೀಮತಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮನವರು ಎಂ.ಉದಯ್ ಪ್ರಸಾದ್ ರವರಿಗೆ ಪಿತಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ದಾನವಾಗಿ ನೀಡಿರುವುದು ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ನಂತರದಲ್ಲಿ ಉದಯ್ ಪ್ರಸಾದ್ ರವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾನ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾನ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಡಿ 3 ಮತ್ತು 4 ಎಂದು ಗುರುತುಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ

3 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಮೈಸೂರು.