

ದಿನಾಂಕ: 04.09.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ: -

2. ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವ 9 ಜನ ಆರೋಪಿತರಲ್ಲಿ ಯಾರಾದರೂ ನಿಮ್ಮ ಪಂಗಡದವರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಮುಂದುವರೆದು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಕೇವಲ 4 ಜನ ಆರೋಪಿತರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದು, ಉಳಿದ ಆರೋಪಿತರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ 4 ಆರೋಪಿತರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಆರೋಪಿತರ ಪರಿಚಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಪರಿಚಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾವು 30 ವರ್ಷದಿಂದ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಕಾಲದಲ್ಲಿನಿಂದಲೂ ಇಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ಮೊದಲಿಗೇ 5-6 ಕ್ರಾಸ್ ಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು, ನಮ್ಮ ಮೊದಲ ಅಂಗಡಿ ಇತ್ತು.

3. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ನಾವು ಒಟ್ಟು 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು. ಒಬ್ಬ ಅಕ್ಕ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಅಕ್ಕನಿಗೆ ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದು, ನಮ್ಮ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಸಹ ಮದುವೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಕೂಡ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಚಿನ್ನ, ಬೆಳ್ಳಿ, ಮತ್ತು ಗಿರವಿ ಅಂಗಡಿಗಳ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಹೋಗಿದ್ದು, ನನ್ನ ತಾಯಿ, ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ಬಳಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಸುತ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು 2011 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಗಿರವಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಗೆ ಬರುವ ಗಿರಾಕಿಗಳು ಕೇವಲ ಚಿನ್ನ, ಬೆಳ್ಳಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ಬರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿತ ಚಿನ್ನದ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಮಾರುತ್ತೇವೆ. ಗಿರಾಕಿಗೆ ಬೇಕಾದರೆ ಅವರು ಹೇಳಿದ ವಿನ್ಯಾಸದಂತೆ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇವೆ. ಚಿನ್ನದ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ನಾನು ನಮ್ಮಲ್ಲಿಯೇ

ತಯಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಅವುಗಳನ್ನು ಹೋಲ್‌ಸೇಲ್ ಅಂಗಡಿಯಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮಲ್ಲಿ 75 ಮತ್ತು 916 ಪ್ರಮಾಣದ ಚಿನ್ನದ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ.

4. ನಮ್ಮ ಮನೆ, ನಮ್ಮ ಚಿನ್ನದ ಅಂಗಡಿಯಿಂದ ಒಂದು ಬೀದಿ ಬಿಟ್ಟು ಇರುತ್ತದೆ, ಅಂದಾಜು 300-500 ಅಡಿ ಅಂತರದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು, ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ, ನನ್ನ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ವಾಸವಿರುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಆಗಾಗ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಾರೆ.

5. ನಾನು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು 10.00-10.30 ಕ್ಕೆ ತೆಗೆದಾಗ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಒಬ್ಬನೇ ಇರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾರು ಸಹಾಯಕರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಆಗಾಗ ಸಹಾಯಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದು, ಅವರಿಗೆ ವಯಸ್ಸಾದ್ದರಿಂದ ಬೇರೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಆಗಾಗ ಅಂಗಡಿಗೆ ಬರುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ.

6. ಘಟನೆ ನಡೆಯಿತು ಎಂದು ಹೇಳಲಾದ ದಿನ ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಚಿನ್ನದ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯ ಆಭರಣಗಳು ಇತ್ತು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಪಟ್ಟಿ ಇರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಪಟ್ಟಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಅವುಗಳನ್ನು ನಾವು ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ತರುತ್ತಿದ್ದು, ಅದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಬಿಲ್ ಮತ್ತು ತೂಕದ ಮೇಲೆ ಹೇಳಬಹುದು. ಆದರೆ ಎಷ್ಟು ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಇದ್ದವು ಎಂದು ಖಚಿತವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

7. ದಿ.23.08.2021 ಕ್ಕೂ ಮುಂಚೆ ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಗೆ ಯಾರು ಬಂದು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಅಷ್ಟಾಗಿ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನೀವು ಅಂಗಡಿಯನ್ನು 2011 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಿಸಿ ಟಿವಿ ಕ್ಯಾಮರಾ ಮತ್ತು ಡಿವಿಆರ್ ಗಳು ಅಳವಡಿಸಿರುತ್ತೀರಿಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಮೊದಲಿಗೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಅಳವಡಿಸಿದ್ದು, ನಂತರ 2020 ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿ, ಹೊಸ ಸಿಸಿ ಟಿವಿ ಕ್ಯಾಮರಾ ಡಿವಿಆರ್ ಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಅಳವಡಿಸಿದ ಸಿಸಿ ಟಿವಿ ಕ್ಯಾಮರಾ ಮತ್ತು ಡಿವಿಆರ್ ನನ್ನ ಮೊಬೈಲ್ ನಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾಮರಾದ ದೃಶ್ಯಾವಳಿಗಳನ್ನು ನೋಡುವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಿಸಿ ಕ್ಯಾಮರಾ ಮತ್ತು ಡಿ ವಿ ಆರ್ ಎಷ್ಟು capacity ಯದಾಗಿದ್ದು, ಎಷ್ಟು ತಾಸಿನ

ದೃಶ್ಯವಳಿಗಳು ಸ್ಟೋರ್ ಆಗುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಅದು 2 TB ಯದಷ್ಟು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ. ಸುಮಾರು 12 ಗಂಟೆಗಳ ಸಿಸಿ ಟಿವಿ ಪುಟೇಜ್ ಗಳು ಸ್ಟೋರ್ ಆಗಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

8. ಸಿಸಿ ಟಿವಿ ಕ್ಯಾಮರಾದಲ್ಲಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಮುಚ್ಚಿದ ನಂತರ ದೃಶ್ಯವಳಿಗಳು ಸೆರೆಹಿಡಿಯುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ವಿದ್ಯುತ್‌ಚಕ್ತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದಾಗ, ಸಿಸಿ ಟಿವಿ ಕ್ಯಾಮರಾ ಚಲಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೊದಲಿಗೆ 2020 ರಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾಮರಾವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿದಾಗ ಅದರಲ್ಲಿನ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ವೇಳೆಯನ್ನು ಯಾರು set ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಮೊದಲು ಅದು ಸರಿಯಾಗಿ ಇದ್ದು, ನಂತರ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸದಿಂದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

(ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಮಯ ಮುಗಿದಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ

3 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮೈಸೂರು.