

ದಿನಾಂಕ: 09.09.2025. ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ: -

2. ನಿಪಿ.5 ರ ಪ್ರಕಾರ ಆರೋಪಿಯ ಬೆಂಗಳೂರು ಮನೆಯಿಂದ ರೂ.1,86,450/- ನಗದು ಹಣ ದೊರೆತಿರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.2 ಹಿನಕಲ್ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ.3,62,200/- ಮೌಲ್ಯದ ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ನಿಪಿ.5ರ ಪ್ರಕಾರ ಬೆಂಗಳೂರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ.91,750/- ಮೌಲ್ಯದ ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿ ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಏನಾದರೂ ದೊರೆತಿರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿ ದೊರಕದೆ ಇದ್ದರೇ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಾವು ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. ಅಂತಿಮ ವರದಿಯ ಐಟಂ ನಂ.42 ಪುಟ 71 ರಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನ ಖರೀದಿ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದು, ಅದರ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ರೂ.8,74,540/- ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದು, ಎಲ್ಲಿಯಾದರೂ ಆರೋಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಚಿನ್ನ ದೊರೆತಿರುತ್ತದೆಯೇ, ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಐಟಂ ನಂ.42 ಪುಟ 71 ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಚಿನ್ನಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಯ ಎರಡೂ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ದೊರೆತ ಚಿನ್ನಕ್ಕೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ, ಸದರಿ ರೂ.8,74,540/- ನ್ನು ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಕಡಿತ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ 8,74,540/- ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನಾವು ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಕೂಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಒಟ್ಟು ರೂ.33,70,562/- ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ರೂ.8,74,540/- ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಅದನ್ನು ಕಳೆಯಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಳೆಯಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

4. ಅಂತಿಮ ವರದಿಯ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 70 serial number 17 ರ ಅಂತಿಮ Scorpio ವಾಹನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ರೂ.7,47,352/- ಮತ್ತು ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ 6,54,353/- ನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಹಿಂದಿನ ಬಾರಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಆರೋಪಿಯ Road Tax ತುಂಬಿದ್ದನು ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಸದರಿ Scorpio ವಾಹನವನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಆತ ತುಂಬಿದ Road Tax ಅನ್ನು ಆತನ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೋರಿಸಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿಯ ರೂ.7,47,352/- ಮತ್ತು ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ 6,54,353/- ಅನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೋರಿಸದೇ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ರೂ.15,01,705/- ಅದನ್ನು ಕಳೆಯಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

5. ಅಂತಿಮ ವರದಿಯ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 71 ರಲ್ಲಿ Serial Number.40 ರೂ.36,800/- ಖರ್ಚನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಖರ್ಚಿಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ . ಅದನ್ನು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಕಳೆಯಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಕಾಲಾವಕಾಶವನ್ನು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

(ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ

3 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮೈಸೂರು.

