

ದಿನಾಂಕ: 14.10.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ: -

1. ಅಂತಿಮ ವರದಿಯ ಪುಟ ಸಂ:69 ರಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರು ಹೊಂದಿರುವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಎಂ.ಶಿವಪ್ರಸಾದ್, ವೀಣಾ ಶಿವಪ್ರಸಾದ್ ಮತ್ತು ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದು, ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ವೀಣಾ ಶಿವಪ್ರಸಾದ್ ಮತ್ತು ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ಇವರುಗಳು ಆರೋಪಿತರು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ .
2. ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರ.ಸಂ: 1 ಮತ್ತು 2 ರಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರುವ ಮುನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ವಿವರವನ್ನು ರೂ.24,000/- ಮತ್ತು ರೂ.8,000/- ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಒಟ್ಟು ರೂ.32,000/- ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದಲ್ಲಿ ಐಟಂ ನಂ.ಎ ನಲ್ಲಿ ರೂ.44,000/- ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ.12,000/- ಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ರೂ.12,000/- ಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬಾರದು ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆರೋಪಿತನು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರುವ ಮುನ್ನ ಟೆಲಿಕೋ ಸರ್ವಿಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಅದರ ಆದಾಯ ರೂ.24,000/-, ರೂ.8,000/- ಉಡುಗೊರೆಯಾಗಿ ಬಂದಿದ್ದು, ರೂ.6,000/- ವೀಣಾ ಶಿವಪ್ರಸಾದ್ ರವರ ಮದುವೆಯ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಉಡುಗೊರೆಯಾಗಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ, ಅದನ್ನು ಎ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್ ನಲ್ಲಿ (ಭಾಗ-8) ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆರೋಪಿತರ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರೂ.6,000/- ಮಾತ್ರ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ B-A+D-C ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ರೂ.12,000/- ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರೂ.6,000/- ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ B-A ನಲ್ಲಿ ರೂ.1,32,89,346/- ರಲ್ಲಿ ರೂ.12,000/-

ಕಡಿಮೆಯಾಗಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರೂ.6,000/- ಕಡಿಮೆಯಾಗಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ದೋಷಾರೋಪಣ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರದಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ಪ್ರಕಾರ ಆರೋಪಿತರ ತಂದೆ ಶ್ರೀ ಮಲ್ಲಯ್ಯರವರು KSRTC ಯಲ್ಲಿ ಚಾಲಕರಾಗಿದ್ದು, ಅವರಿಗೆ ಸೇವಾ ಅವಧಿಯ ಸಂಬಳ ಹಾಗೂ ನಿವೃತ್ತ ಸೌಲಭ್ಯ ಮತ್ತು ಜಮೀನು ಮಾರಾಟದಿಂದ ಒಟ್ಟು ಸುಮಾರು ರೂ.23,02,869/- ಆದಾಯವಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಅವರು ಜಮೀನು ಖರೀದಿಗೆ, ವಾಹನ ಹಾಗೂ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಲು ಒಟ್ಟು ಸುಮಾರು ರೂ.14,52,885/- ಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದು ಅದು ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

4. ಮಲ್ಲಯ್ಯರವರು ದಿ: 31.07.2000 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಲ್ಲಯ್ಯರವರು ದಿ: 04.07.2008 ರಲ್ಲಿ ನಿಧನರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಲ್ಲಯ್ಯರವರು 2000 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತರಾಗಿದ್ದು, 2008 ರಲ್ಲಿ ನಿಧನರಾಗಿದ್ದು, ಈ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಅವರು ರೂ.14,52,885/- ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರಿಯಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಮಲ್ಲಯ್ಯರವರಿಗೆ ಅವರ ನಿವೃತ್ತಿಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯವಾಗಿ ರೂ.8,44,964/- ಬಂದಿರುತ್ತದೆ, ಅವರ ಕರ್ತವ್ಯದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದ ಹಣದಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಮದುವೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಎರಡು ನಿವೇಶನ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

5. ಮಲ್ಲಯ್ಯರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರಿಗೆ ಮಲ್ಲಯ್ಯರವರು ಕಟ್ಟಿಸಿದ ಮನೆಯ ಖಾತಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಗುರುತಿಸಲು ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-17 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದೋಷಾರೋಪಣ

ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಮಲ್ಲ್ಯೂರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಖರ್ಚಿನ ನಂತರ ಉಳಿಕೆ ಹಣ ರೂ.8,44,984/- ಜೀವನೋಪಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮತ್ತಿತರ ಖರ್ಚುಗಳಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1988 ರಲ್ಲಿ ಶಿವಪ್ರಸಾದ್ ರವರ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮುಗಿಸಿದ್ದು, ಅದೇ ರೀತಿ 1990 ರಲ್ಲಿ ಉದಯಪ್ರಸಾದ್ ಮತ್ತು 1993 ರಲ್ಲಿ ಸುಮಾರವರ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮುಗಿದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ಮಲ್ಲ್ಯೂರವರು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುವ ಮುಂಚೆಯೇ ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮುಗಿಸಿದ್ದು ರೂ.8,44,984/- ಗಳನ್ನು ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡುವ ಪ್ರಮೇಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಹಣದಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿಯ ನಂತರ ಅವರು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

6. ಅಂತಿಮ ವರದಿಯ ಪುಟ ಸಂ: 71 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರ.ಸಂ: 35 ರಲ್ಲಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಹಿನಕಲ್ ನಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿತರ ತಂದೆಯವರ ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ದೊರೆತ ವಸ್ತುಗಳು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿ ಅದರ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ರೂ.7,11,255/- ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಶಿವಪ್ರಸಾದ್ ರವರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಶಿವಪ್ರಸಾದ್ ರವರ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯದಿಂದ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದ್ದು ಅದು ಅವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. Source ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರ.ಸಂ.4 ರ ಹಿನಕಲ್ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಖಾಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೌಲ್ಯ ಖಚಿತವಾಗಿ ತೋರಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆ ಕಾರಣ Source ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ರೂ.7,11,255/- ಗಳನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಶಿವಪ್ರಸಾದ್ ರವರ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸೇರಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಮನೆ ಕಟ್ಟುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ತಂದು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಆ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ2 ರ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ಮನೆ ಆರೋಪಿತರ ತಂದೆಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ದೊರೆತ ಮನೆ

ಕಟ್ಟುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆಯೇ ಅಥವಾ ಮಹಜರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆಯೇ ಎಂದರೆ ಯಾವುದೇ ಆಧಾರವಿಲ್ಲದಿದ್ದ ಕಾರಣ ಯಾವ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸದರಿ ರೂ.7,11,255/- ಆರೋಪಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಯಾವುದೇ ಆಧಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾದರೆ ರೂ.7,11,255/- ಗಳನ್ನು ದೋಷಾರೋಪಣ ಪಟ್ಟಿಯ ಐಟಂ ನಂ.ಬಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ರೂ.1,33,33,346/- ರಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

7. ಪುಟ ಸಂ: 70 ರ ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರ.ಸಂ: 8 , 1998 ರ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ರೂ.51,766/- ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ.11,643/- ಖರ್ಚನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದೇ ರೀತಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದಂತೆ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ ಕೂಡ ಖರ್ಚಿನ ಬಳಿಕ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಉಳಿತಾಯವು ರೂ.8,47,161/- ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ಕ್ರ.ಸಂ: 25 ರಲ್ಲಿ ಮೇಘನಾಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ರೂ.5,97,923/- ಗಳನ್ನು 1996 ರಿಂದ 2008 ರವರೆಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ಖರ್ಚನ್ನು ಕಳೆದರೂ ಕೂಡ ಉಳಿತಾಯದಲ್ಲಿ ರೂ.2,49,238/- ಉಳಿತಾಯವಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಅದು ಅವರ ಆದಾಯವೆಂದು ತೋರಿಸಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಆದರೆ ದೋಷಾರೋಪಣ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಉಳಿತಾಯವನ್ನು ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾದರೆ 1996 ರಿಂದ 2008 ರ ವರೆಗೆ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಖರ್ಚನ್ನು ತೆಗೆದರೆ ಎಷ್ಟು ಉಳಿತಾಯವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ರೂ.2,49,238/- ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ರೂ.2,49,238/- ಗಳನ್ನು ದೋಷಾರೋಪಣ ಪಟ್ಟಿಯ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಆದಾಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಬೇಕಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ದೋಷಾರೋಪಣ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ್ದರೆ ಆದಾಯದ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೋರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ರೂ.2,49,238/- ಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ದೋಷಾರೋಪಣ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಸ್ಟೇಟ್‌ಮೆಂಟ್-ಸಿ (ಭಾಗ-8) ನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ್ಟೇಟ್‌ಮೆಂಟ್-ಸಿ ಪ್ರಕಾರ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಕಡಿತವನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ರೂ.5,71,539/- ಗಳನ್ನು ಉಳಿತಾಯವಾಗಿ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಬರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯದಲ್ಲಿ ಏರು ಪೇರಿನ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ

3 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮೈಸೂರು.