

ದಿನಾಂಕ: 19.11.2025. ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ: -

64. ದಿ.08.04.2025 ರ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ಯಾರಾ 31 ರಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ವರದಿಯ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 40 ರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಸೇವಾ ಕಾಲದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಪೇಯಿಂಗ್ ಗೆಸ್ಟ್ ಆಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಬಾಡಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ಎಂದು ರೂ.36,800/- ಖರ್ಚು ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಆರೋಪಿ ಯಾವ ಯಾವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಪೇಯಿಂಗ್ ಗೆಸ್ಟ್ ಆಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿದ್ದು, ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಅಥವಾ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಸದರಿ 36,800/- ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ಒಟ್ಟು ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರಿಯಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬಾರದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪುಸ್ತಕ 7(ಸಿ) ರಲ್ಲಿ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 1891 ರಿಂದ 1893 ರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯೇ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಬಾಡಿಗೆ ವೆಚ್ಚದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 36,800 ರೂಪಾಯಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪೇಯಿಂಗ್ ಗೆಸ್ಟ್ ಆಗಿ ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡಿದರ ಬಗ್ಗೆ ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 1891 ರಿಂದ 1893 ರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 1891 ರಿಂದ 1893 ರಲ್ಲಿ ಕರಾರುವಕ್ಕಾಗಿ 36,800/- ರೂಪಾಯಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಕರಾರುವಕ್ಕಾಗಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಅದು ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 1891-1893 ರವರೆಗೆ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಆರೋಪಿ ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿಯ ಮೇಲೆ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೀರಿ. ಸದರಿ ಪುಟಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು

85,800/- ರೂಪಾಯಿ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೀರಿ, ಸದರಿ 85,800/- ರೂಪಾಯಿಗೆ ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿ 85,800/- ರೂಪಾಯಿಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ, ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 40 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿ 36,800/- ರೂಪಾಯಿಗೂ ಕೂಡ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಸದರಿ 36,800/- ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತದಿಂದ ಕಡೆಮೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 1891-1893 ರವರೆಗೆ ನಮೂದಿಸಿದ 85,800/- ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ನಿಮ್ಮ ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು 85,800/-ರೂಪಾಯಿ ನಮೂದಿಸುವ ಬದಲು ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ 36,800/-ರೂಪಾಯಿ ಎಂದು ಕಣ್ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 36,800/- ರೂಪಾಯಿಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 36,800/- ರೂಪಾಯಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಅಥವಾ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 1891-1893 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ 85,800/-ರೂಪಾಯಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾವುದೇ ತನಿಖೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

65. ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 1891-1893 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದಂತೆ 85,800/- ರೂಪಾಯಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ 36,800/- ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ 85,800/- ರೂಪಾಯಿಯಲ್ಲಿ 36,800/- ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ಕಳೆದರೆ 49,000/- ರೂಪಾಯಿ ಉಳಿಯುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಒಟ್ಟು ಖರ್ಚಿನ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಅಂತಿಮ ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಖರ್ಚಿನ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ 49,000/- ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಹಾಗಾಗಿ ಅಂತಿಮ ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿಯೂ ಖರ್ಚಿನ ಮೊತ್ತದ ಲೆಕ್ಕ ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

66. ಅಂತಿಮ ವರದಿಯ ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 2002 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 7 ರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರು ತನ್ನ ತಾಯಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ಅವರಿಗೆ ಬಂದ ಕೃಷಿ ಆದಾಯ, ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಒಂದನೇ ಮೂರು ಭಾಗ ತನಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರು 2000 ನೇ ಇಸವಿಯಿಂದ 2002 ರ ತನಕ ಸುಮಾರು 10,00,000/- ರೂಪಾಯಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಜಮೀನು ಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆ ಜಮೀನು ಕೊಳ್ಳಲು ಅವರಿಗೆ ಅಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಮ್ಮ ಎ ಬಿ ಸಿ ಡಿ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್ ಪುಟ್ಟ ಸಂಖ್ಯೆ 20ರ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ C-5-4 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದಂತೆ ಆರೋಪಿತರ ತಾಯಿ ಶ್ರೀಮತಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರಿಗೆ ಪಿತ್ರಾಜಿತವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಜಮೀನಿನಿಂದ ಕೃಷಿ ಅಧಿಕಾರಿಯವರಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ ಶ್ರೀಮತಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ರವರ ಕೃಷಿ ಆದಾಯವು 7,35,031/- ರೂಪಾಯಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಮತ್ತು ಅದು ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಅದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

67. ನೀವು ದಿ.14.10.2025 ರ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ 5ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಲ್ಲ್ಯೂರವರು ರೂ.8,44,984/- ರೂಪಾಯಿ ನಿವೃತ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದಿದ್ದು, ಉಳಿದ ಹಣದಿಂದ ಅವರು ಜಮೀನಿನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೀರಿ. ಸದರಿ 8,44,984/- ರೂಪಾಯಿ ಮತ್ತು ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರು ಕೃಷಿ ಅಧಿಕಾರಿಯವರಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಕೃಷಿ ಆದಾಯ 7,35,031/- ರೂಪಾಯಿ ಇವುಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿದರೆ 15,80,015/-ರೂಪಾಯಿ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 15,80,015/- ರೂಪಾಯಿಯಿಂದ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರು ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 2001ರ ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಭಾಗ-8 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ 11,22,727/- ರೂಪಾಯಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ, ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು 2000 - 2001 ರಲ್ಲಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಉತ್ಪನ್ನವೇ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಹಾಗಾಗಿ ಅವರು ಜಮೀನು ಖರೀದಿಸುವ ಪ್ರಮೇಯ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ

ಹೇಳಿಕೆಯ ಪ್ರಕಾರವೇ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 2001 ರಲ್ಲಿ 11,22,727/- ರೂಪಾಯಿಯ ಖರ್ಚು ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ದಿ.01.04.2000 ರಿಂದ 31.03.2002 ರವರೆಗೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಮತ್ತು ಖರ್ಚನ್ನು ಹೇಗೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ಮೂಲದಿಂದ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಊಟದ ಸಮಯವಾದ್ದರಿಂದ, ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮಧ್ಯಾಹ್ನಕ್ಕೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ನಂತರ ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ: -

68. ರೂ. 7,35,031/- ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರ ಕೃಷಿ ಆದಾಯದಿಂದ ಬಂದಿದ್ದು, ಉಳಿದ ಉಳಿಕೆ ಹಣವನ್ನು ಆರೋಪಿತರು ತಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಸದರಿ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 2001 ಕಂಡಿಕೆ 4 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ರೂ.9,48,500/- ಮೌಲ್ಯದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಅದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರು ಒಟ್ಟು 11,22,727/- ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾದರೆ 7,35,031/- ರೂ. ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರ ಕೃಷಿ ಆದಾಯವಾಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಶ್ರೀಮತಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾದರೆ ಸದರಿ 7,35,031/- ರೂ. ಅನ್ನು ಕೊನೆಯ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಚೆಕ್ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿದ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

69. ರೂ.7,35,031/- ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರ ಕೃಷಿ ಆದಾಯವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ ಮೇಲೆ ರೂ.11,22,727/-ನ್ನು ಅವರು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಅವರು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ರೂ.11,22,727/- ರಲ್ಲಿ ರೂ.7,35,031/- ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದಾಗ

ರೂ.3,87,696/- ನ್ನು ಆರೋಪಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನೀವು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದು, ಸದರಿ 3,87,696/- ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ಶಿವಪ್ರಸಾದ್‌ರವರ ಆದಾಯದಲ್ಲಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಾಗಲೀ ತೋರಿಸಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

70. ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಪುಸ್ತಕ 8 ರಲ್ಲಿ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 2002 ರಲ್ಲಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರಿಗೆ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಗೆ ಆದಾಯ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದು, ನಿ.ಪಿ.16 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ನಿ.ಪಿ.16 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವು ಡಾ.ನಾಗರಾಜುರವರು ಕೇವಲ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ರೀತಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಡಾ.ನಾಗರಾಜು ರವರು ತಮ್ಮ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.16 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಕೊನೆಯ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ C Item ನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಆದಾಯ ಇಲ್ಲದೆ ತೋರಿಸುವ ಅಗತ್ಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

71. ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರ ಆಸ್ತಿ, ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಪುಸ್ತಕ-8 ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 1993 ರ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 5 ರಲ್ಲಿ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ 86,500/-ರೂ. ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಮೊತ್ತವು ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿಯ ಮೊತ್ತ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಆಸ್ತಿಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು, ತಪ್ಪಾಗಿ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾದರೆ ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಕೊನೆಯ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ C

item ನಿಂದ 86,500/- ರೂ. ಕಡಿಮೆ ಆಗಬೇಕು ಮತ್ತು ಅದೇ ರೀತಿ Item No.A ನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

72. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ-14 ರಲ್ಲಿ 25,500/- ರೂ. ಕೂಡ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು, ತಪ್ಪಾಗಿ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಅದನ್ನು ಕೂಡ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸೇರಿಸಿ item No.C ದಿಂದ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ item No.A ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯ ಕೊನೆಯ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

73. ಅದೇ ರೀತಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ-20 ರಲ್ಲೂ ಕೂಡ 50,000/- ರೂ.ಗಳನ್ನು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು, ತಪ್ಪಾಗಿ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಕೂಡ ಖರ್ಚಿನ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಕೊನೆಯ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ item No.C ದಿಂದ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ item No.A ನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

74. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಎರಡು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ, ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು KA 09 EF 2628 ನ ಹೀರೋ ಹೊಂಡಾ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನ ಮತ್ತು ಹೀರೋ ಹೊಂಡಾ ನೊಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ KA 09 W 8298 ನ RTO ನಿಂದ ಪಡೆದ ದಾಖಲೆಗಳಾಗಿದ್ದು , ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಪುಸ್ತಕ -8 ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 1994 ರ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ-20, 21 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾದ 41,463/- ರೂ. ಹೀರೋ ಹೊಂಡಾ KA 09 EF 2628 ಹಾಗೂ 60,561/- ಹೀರೋ ಹೊಂಡಾ KA 09 W 8298 ಎರಡು ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ವಾಹನ ಮಲ್ಟಿಪ್ಲಿ ಅವರು ತಮ್ಮ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಅವರ ಕಾಲದ ನಂತರ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಎರಡರಲ್ಲಿಯೂ ಕೂಡ ಮೊತ್ತ ಸಂಖ್ಯೆ 40,783/- ಮತ್ತು 41,463/- ಕಡಿತವಾಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗೆಯೇ ದೋಷಾರೋಪಣಾ

ಪಟ್ಟಿಯ ಕೊನೆಯ ಲೆಕ್ಕಚಾರದ B item ನಲ್ಲಿ ಕಡಿವಾಗಬೇಕು ಅದೇ ರೀತಿ B item ನಲ್ಲೂ ಕೂಡ ಕಡಿವಾಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇನ್ನೊಂದು ವಾಹನವನ್ನು ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರ Hypothecation ಮೇಲೆ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರ ಆಸ್ತಿ, ಆದಾಯ, ಖರ್ಚಿನ ವಿವರದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ-22 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆದಾಯ ಮೊತ್ತ ರೂ.41,463/- ಮತ್ತು ರೂ.60,561/- ಕಡಿತ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಎರಡು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿದ್ದರಿಂದ ನಿಡಿ.18 ಮತ್ತು ನಿಡಿ.19 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

75. ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 1994 ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರ ಆಸ್ತಿ, ಆದಾಯ, ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 25 ರಲ್ಲಿ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ರೂ.2,45,010/- ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಅದು ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆಯಾಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 20ರ C file ನಲ್ಲಿ ರೂ.2,45,010/- ಮಾತ್ರ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾದರೆ ರೂ.7,35,031/- ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮರವರ ಕೃಷಿ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ರೂ.2,45,010/- ಕಡಿವಾಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿದ್ದರಿಂದ, ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ

3 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮೈಸೂರು.

